Администрация города Славгорода Алтайского края

РАСПОРЯЖЕНИЕ

ЧЧ.О1!- 2023 № 12^4-^
г. Славгород

В связи с вводом в действие с 01.01.2023 года Федерального стандар

та «Государственная (муниципальная) казна» Приказ Минфина России от

15.06.2021 N 84н и на основании положений ст. 8 Федерального закона от

06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете", положений Федерального

стандарта "Учетная политика, оценочные значения и ошибки", утвержденно

го Приказом Минфина России от 30.12.2017 N 274н, приказываю:

1. Внести изменения в учетную политику для целей бухгалтерского

учета, утвержденную распоряжением администрации города Славгорода Ал

тайского края от 29.12.2018 № 669-р, приведенную в Приложении N 1.

2. Внесенные изменения действуют при формировании объектов учета
с 1 января 2023 года.

3. Опубликовать основные положения учетной политики в новой ре

дакции на официальном сайте учреждения в течение 30 дней с даты утвер

ждения.

4. Контроль за исполнением распоряжения возложить на главного бух

галтера централизованной бухгалтерии администрации города Славгорода

Кабацкую Л.А.

Глава города Л.В. Подгора

Приложение к распоряжению

администрации города Славгорода

Алтайского края

от ___________ 2023 № _____

В связи с вводом в действие Федеральных стандартов бухгалтерского учета, а

также формы электронных первичных документов и регистров бухучета:

1. Внести в распоряжение администрации города Славгорода Алтайского края от

29.12.2018 № 669-р изменения следующего содержания:

1.1 Вводную часть изложить в следующей редакции:

1. Организационные положения

Настоящая Учетная политика разработана в соответствии с требованиями

следующих документов:

- Бюджетный кодекс РФ (далее - БК РФ);

- Федеральный закон от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" (далее - Закон N

402-ФЗ);

- Федеральный закон от 12.01.1996 N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях" (далее -

Закон N 7-ФЗ);

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора

"Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций

государственного сектора", утвержденный Приказом Минфина России от 31.12.2016 N

256н (далее - СГС "Концептуальные основы");

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора

"Основные средства", утвержденный Приказом Минфина России от 31.12.2016 N 257н

(далее - СГС "Основные средства");

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора

"Аренда", утвержденный Приказом Минфина России от 31.12.2016 N 258н (далее - СГС

"Аренда");

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора

"Обесценение активов", утвержденный Приказом Минфина России от 31.12.2016 N 259н

(далее - СГС "Обесценение активов");

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора

"Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности", утвержденный Приказом

Минфина России от 31.12.2016 N 260н (далее - СГС "Представление отчетности");

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора

"Отчет о движении денежных средств", утвержденный Приказом Минфина России от

30.12.2017 N 278н (далее - СГС "Отчет о движении денежных средств");

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора

"Учетная политика, оценочные значения и ошибки", утвержденный Приказом Минфина

России от 30.12.2017 N 274н (далее - СГС "Учетная политика");

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора

"События после отчетной даты", утвержденный Приказом Минфина России от 30.12.2017

N 275н (далее - СГС "События после отчетной даты");

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора

"Доходы", утвержденный Приказом Минфина России от 27.02.2018 N 32н (далее - СГС

"Доходы");

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора

"Влияние изменений курсов иностранных валют", утвержденный Приказом Минфина

России от 30.05.2018 N 122н (далее - СГС "Влияние изменений курсов иностранных

валют");

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора

"Информация о связанных сторонах", утвержденный Приказом Минфина России от

30.12.2017 N 277н (далее - СГС "Информация о связанных сторонах");

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора

"Бюджетная информация в бухгалтерской (финансовой) отчетности", утвержденный

Приказом Минфина России от 28.02.2018 N 37н (далее - СГС "Бюджетная информация в

бухгалтерской (финансовой) отчетности");

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора

"Резервы. Раскрытие информации об условных обязательствах и условных активах",

утвержденный Приказом Минфина России от 30.05.2018 N 124н (далее - СГС "Резервы");

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора

"Долгосрочные договоры", утвержденный Приказом Минфина России от 29.06.2018 N

145н (далее - СГС "Долгосрочные договоры");

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора

"Запасы", утвержденный Приказом Минфина России от 07.12.2018 N 256н (далее - СГС

"Запасы");

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора

"Бухгалтерская (финансовая) отчетность с учетом инфляции", утвержденный Приказом

Минфина России от 29.12.2018 N 305н (далее - СГС "Бухгалтерская (финансовая)

отчетность с учетом инфляции");

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета государственных финансов

"Нематериальные активы", утвержденный Приказом Минфина России от 15.11.2019 N

181н (далее - СГС "Нематериальные активы");

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета государственных финансов "Выплаты

персоналу", утвержденный Приказом Минфина России от 15.11.2019 N 184н (далее - СГС

"Выплаты персоналу");

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета государственных финансов "Финансовые

инструменты", утвержденный Приказом Минфина России от 30.06.2020 N 129н (далее -

СГС "Финансовые инструменты");

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета государственных финансов "Метод

долевого участия", утвержденный Приказом Минфина России от 30.10.2020 N 254н (далее

- СГС "Метод долевого участия");

- Единый план счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти

(государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления

государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук,

государственных (муниципальных) учреждений, утвержденный Приказом Минфина

России от 01.12.2010 N 157н (далее - Единый план счетов);

- Инструкция по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов

государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления,

органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных

академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденная Приказом

Минфина России от 01.12.2010 N 157н (далее - Инструкция N 157н);

- План счетов бюджетного учета, утвержденный Приказом Минфина России от 06.12.2010

N 162н (далее - План счетов бюджетного учета);

- Инструкция по применению Плана счетов бюджетного учета, утвержденная Приказом

Минфина России от 06.12.2010 N 162н (далее - Инструкция N 162н);

- Приказ Минфина России от 30.03.2015 N 52н "Об утверждении форм первичных

учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами

государственной власти (государственными органами), органами местного

самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами,

государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их

применению" (далее - Приказ Минфина России N 52н), включая Приложение N 5 -

Методические указания по применению форм первичных учетных документов и

формированию регистров бухгалтерского учета органами государственной власти

(государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления

государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными)

учреждениями (далее - Методические указания N 52н);

- Приказ Минфина России от 15.04.2021 N 61н "Об утверждении унифицированных форм

электронных документов бухгалтерского учета, применяемых при ведении бюджетного

учета, бухгалтерского учета государственных (муниципальных) учреждений, и

Методических указаний по их формированию и применению" (далее - Приказ Минфина

России N 61н), включая Приложение N 5 - Методические указания по формированию и

применению унифицированных форм электронных документов бухгалтерского учета при

ведении бюджетного учета, бухгалтерского учета государственных (муниципальных)

учреждений (далее - Методические указания N 61н);

- Указание Банка России от 11.03.2014 N 3210-У "О порядке ведения кассовых операций

юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций

индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства"

(далее - Указание N 3210-У);

- Указание Банка России от 09.12.2019 N 5348-У "О правилах наличных расчетов" (далее -

Указание N 5348-У);

- Методические указания по инвентаризации имущества и финансовых обязательств,

утвержденные Приказом Минфина России от 13.06.1995 N 49 (далее - Методические

указания N 49);

- Методические рекомендации "Нормы расхода топлива и смазочных материалов на

автомобильном транспорте", введенные в действие Распоряжением Минтранса России от

14.03.2008 N АМ-23-р (далее - Методические рекомендации N АМ-23-р);

- Правила учета и хранения драгоценных металлов, драгоценных камней и продукции из

них, а также ведения соответствующей отчетности, утвержденные Постановлением

Правительства РФ от 28.09.2000 N 731 (далее - Правила учета и хранения драгоценных

металлов, драгоценных камней и продукции из них, а также ведения соответствующей

отчетности);

- Инструкция о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной

отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации,

утвержденная Приказом Минфина России от 28.12.2010 N 191н (далее - Инструкция N

191н);

- Приказ Минфина России от 09.12.2016 N 231н "Об утверждении Инструкции о порядке

учета и хранения драгоценных металлов, драгоценных камней, продукции из них и

ведения отчетности при их производстве, использовании и обращении" (далее - Приказ

Минфина России N 231н);

- Порядок формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской

Федерации, их структура и принципы назначения, утвержденные Приказом Минфина

России от 24.05.2022 N 82н (далее - Порядок N 82н);

- Порядок применения классификации операций сектора государственного управления,

утвержденный Приказом Минфина России от 29.11.2017 N 209н (далее - Порядок

применения КОСГУ, Порядок N 209н);

1.2 Раздел V, пункт 2.1, подпункт 1 дополнить словами «остановки, площадки ТКО»;

1.3 Пункт 2.22 дополнить словами «по цене приобретения объектов основных

средств»;

1.4. Пункт 4.4 слова «При отсутствии данных о кадастровой стоимости земельного

участка применяется условная оценка из расчета 1 рубль за 1 кв.м. земельного участка»

заметить словами «При отсутствии кадастровой стоимости земельного участка учет

ведется по стоимости, рассчитанной исходя из наименьшей кадастровой стоимости

квадратного метра земельного участка, граничащего с объектом учета, либо, при

невозможности определения такой стоимости, - в условной оценке, один квадратный метр

- 1 рубль.»;

1.5. пункт 7.1. убрать слова «вышестоящим ведомством»;

1.6. пункт 7.4. изложить в следующей редакции «Аналитический учет расчетов в части

поступлений от сдачи в аренду муниципального имущества, а также в социальный найм,

ведется в разрезе видов доходов (поступлений) по каждому плательщику, в разрезе

заключенных договоров аренды (соц.найма). Расчеты отражаются в Журнале операций

расчетов с дебиторами по доходам. Группировка расчетов осуществляется в разрезе видов

доходов бюджета, администрируемых учреждением в рамках выполнения полномочий

администратора дохода бюджета, по КБК и аналитическим группам синтетического учета.

Признание доходов текущего года от операционной аренды производить равномерно

(ежемесячно).

Основание: п.25 стандарт «Аренда»;

1.7.Пункт 7 дополнить пунктом 7.17 следующего содержания «Признание обязательств

по налогам осуществлять в текущем году на основании справки-расчета»

Основание: письмо Минфина России от 31.08.2018 №02-06-07/62480;

1.8. пункт 8.2 дополнить словами «капитальный ремонт МКД. Длительность периода

устанавливается сроками проведения капитального ремонта в многоквартирном доме»;

1.9. пункт 8.4. дополнить словами «Расчет производится по учреждению в целом»

Основание: раздел 3 Методических рекомендаций по применению Стандарта "Выплаты

персоналу", доведенных письмом Минфина России от 30.11.2020 N 02-06-07/104576;

1.10. Внести дополнения в Приложение 1 «Состав комиссии по проведению

инвентаризации денежных средств в кассе, денежных документов и бланков строгой

отчетности», п.1:

Наименование организации Состав комиссии

Контрольно-счетная палата Председатель – Председатель КСП

Члены: ведущий бухгалтер

Комитет города Славгорода Алтайского края

по образованию

Председатель – Заместитель председателя

комитета

Члены: заведующий городским методическим

кабинетом,

             программист

Комитет по культуре и молодежной политике

администрации города Славгорода Алтайского

края

Председатель – Начальник ПЭО

Члены: начальник ХЕГ,

старший инспектор

Комитет по спорту администрации города

Славгорода Алтайского края

Председатель: заместитель председателя,

Члены: главный специалист,

 главный специалист

1.11 Внести дополнения в Приложение 2 «Состав комиссии по поступлению и

выбытию активов, списание товарно-материальных ценностей и ГСМ», п.1:

Наименование организации Состав комиссии

Контрольно-счетная палата Председатель – Председатель КСП

Члены: ведущий бухгалтер

Комитет города Славгорода Алтайского края

по образованию

Председатель – Заместитель председателя

комитета

Члены: заведующий городским методическим

кабинетом,

                программист

Комитет по культуре и молодежной политике

администрации города Славгорода

Алтайского края

Председатель – Начальник ПЭО

Члены: начальник ХЭГ,

             старший инспектор

Комитет по спорту администрации города

Славгорода Алтайского края

Председатель: заместитель председателя,

Члены: главный специалист,

             главный специалист

1.12. Внести дополнение в Приложение 3 «Состав инвентаризационной комиссии»:

Наименование организации Состав комиссии

Контрольно-счетная палата Председатель – Председатель КСП

Члены: ведущий бухгалтер

Комитет города Славгорода Алтайского

края по образованию

Председатель – Заместитель председателя

комитета

Члены комиссии: заведующий городским

методическим кабинетом,

                                 программист

Комитет по культуре и молодежной

политике администрации города

Славгорода Алтайского края

Председатель – Начальник ПЭО

Члены: начальник ХЭГ,

             старший инспектор

Комитет по спорту администрации

города Славгорода Алтайского края

Председатель: заместитель председателя,

Члены: главный специалист,

              главный специалист

1.13.  Внести изменения в Приложение 5 «Учреждения, с которыми заключены

договора о бухгалтерском обслуживании»: Контрольно-счетная палата Договор о

бухгалтерском обслуживании б/н от 14.12.2020 года, Комитет по спорту Договор о

бухгалтерском обслуживании б/н от 21 января 2022 года, Комитет города Славгорода

Алтайского края по образованию Договор о бухгалтерском обслуживании №22 от

01.01.2021 г.;

1.14. Внести п. 13.12 следующего содержания «Признание событий после

отчетной даты и отражение информации о них в отчетности осуществляется в

соответствии с требованиями СГС "События после отчетной даты"».

(Основание: п. 9 СГС "Учетная политика");

1.15. Внести изменения в раздел IV. План счетов, дополнить пунктом 2

следующего содержания:

При отражении в учете хозяйственных операций в 5 - 17 разрядах счетов

аналитического учета счета 0 102 00 000 приводятся коды согласно целевому назначению

выделенных средств.

(Основание: п. 2 Инструкции N 162н)

При отражении в учете хозяйственных операций в 5 - 17 разрядах счетов

аналитического учета счета 0 103 00 000 приводятся коды согласно целевому назначению

выделенных средств.

(Основание: п. 2 Инструкции N 162н)

При отражении в учете хозяйственных операций в 5 - 17 разрядах счетов

аналитического учета счета 0 104 00 000 приводятся коды согласно целевому назначению

выделенных средств.

(Основание: п. 2 Инструкции N 162н)

При отражении в учете хозяйственных операций в 5 - 17 разрядах счетов

аналитического учета счета 0 105 00 000 приводятся коды согласно целевому назначению

выделенных средств.

(Основание: п. 2 Инструкции N 162н)

При отражении в учете хозяйственных операций в 5 - 17 разрядах счетов

аналитического учета счета 0 201 35 000 приводятся коды согласно целевому назначению

выделенных средств.

(Основание: п. 2 Инструкции N 162н)

При отражении в учете хозяйственных операций в 5 - 14 разрядах счетов

аналитического учета счета 0 401 60 000 и корреспондирующего с ним счета 0 401 20 000

приводятся коды согласно целевому назначению обязательств.

(Основание: п. 2 Инструкции N 162н);

 1.16. Пункт 7.7 дополнить: «Задолженность дебиторов по штрафам, пеням, иным

санкциям, предусмотренным контрактом (договором, соглашением), который заключен

согласно Федеральному закону от 05.04.2013 N 44-ФЗ, отражается в учете на дату

возникновения права соответствующего требования по контракту (договору, соглашению)

на основании бухгалтерской справки и с приложением обоснованного расчета. При этом

пени начисляются на конец каждого месяца и (или) на дату прекращения оснований для

их дальнейшего начисления.

В случае если контрагент не согласен с предъявленным требованием, оспариваемая

задолженность отражается в составе доходов будущих периодов. По факту определения

судом размера соответствующих платежей на основании вступившего в силу судебного

акта данная сумма со счета учета доходов будущих периодов относится на доходы

текущего периода, а разница списывается на уменьшение ранее отраженной дебиторской

задолженности.»

(Основание: п. 34 СГС "Доходы", Письмо Минфина России от 18.10.2018 N 02-07-

10/75014);

1.17.Пункт 7.14, изложить в следующей редакции: «Дебиторская задолженность

списывается с учета после того, как комиссия по поступлению и выбытию активов

признает ее сомнительной или безнадежной к взысканию в порядке, утвержденном

Положением о признании дебиторской задолженности сомнительной и безнадежной к

взысканию (приложение №24).

По не исполненной в срок и не соответствующей критериям признания актива

дебиторской задолженности создается резерв.

Величина резерва определяется комиссией по поступлению и выбытию активов отдельно

по каждому сомнительному долгу в зависимости от финансового состояния

(платежеспособности) должника и оценки вероятности погашения долга полностью или

частично».

(Основание: п. 11 СГС "Доходы", п. 9 СГС "Учетная политика");